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1 PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE
Plani i Rishikuar i Biznesit pér vitin 2025

Rishikimi i Planit té Biznesit pér vitin 2025 éshté paragitur si njé domosdoshmeri
strategjike, duke reflektuar njé vizion té ri pér ndérmarrjen, me géllimin kryesor per te
ofruar shérbime mé cilésore pér qytetarét e Republikés sé Kosoves.

Ky rishikim mbéshtetet né bazén ligjore té pércaktuar me Ligjin nr. 03/L-087 peér
Ndérmarrijet Publike, dhe buron nga zhvillimet e fundit organizative dhe financiare brenda
ndérmarrjes. N& vecanti, me vendimet e Bordit té Drejtoréve té miratuara gjate tremujorit te
dyté té vitit 2025, jané ndryshuar:

|, Cmimorja pér shérbimin e parkimit té automjeteve (prill 2025);
Il.  Cmimorja pér shérbimin e peronizimit (gershor 2025, me hyrje né fugi me
01.07.2025).

Kéto ndryshime pritet té ndikojné dukshém né rritjen e te hyrave vetanake té ndéermarrjes,
duke kontribuar drejtpérdrejt né forcimin e géndrueshmeérise financiare, dhe rritjen e
investimeve kapitale né afro 300% pér mé shumé krahasuar me planin fillestar té vitit 2025.

Né funksion té transparencés dhe analizés efektive financiare, meé poshté éshté pérgatitur
njé tabelé krahasuese gé pasqyron ndryshimet né buxhet pér vitin 2025, sipas kategorive té
té hyrave, duke krahasuar planin fillestar me rishikimin aktual.

Ky krahasim shérben si bazé pér vlerésimin e ndikimit té masave té ndérmarra dhe per
mbéshtetjen e objektivave té menaxhimit té ndérmarrjes né periudhén afatmesme.

Historia e ndérmarrjes

Ndérmarrja Shogérore (NSH) Stacioni i Autobuséve, ne Prishting, éshté themeluar ne vitin

1977, nga fondet e Bankés Botérore té cilat u dhané pér shtetet e pazhvilluara. Kosova si
njési e ish shtetit té Jugosllavisé pérfitoi nga kjo ndihme.

Né vitin 1983 pas shpronésimeve gé béri Komuna e Prishtinés u vendos gé Stacioni i
Autobuséve té vendoset né hapésirat ekzistuese te sotme.

Pas pérfundimit té luftés, né vitin 1999, ndérmarrja éshté administruar nga Agjencia
Kosovare e Mirébesimit (AKM). Né ndérkohg, né vitin 2015 eéshté transformuar né
ndérmarrje publike komunale, si shogéri aksionare me Kuvendin Komunal (KK) té
Prishtinés, si pronar té vetém té ligjshém té té gjitha aksioneve té ndérmarrjes. Né kéte
kontekst, KK i Prishtinés ushtron kompetencat dhe pérgjegjésité e parapara me ligjet né
fugi, por edhe me Statut dhe akte té tjera nénligjore té Ndérmarrjes.

Ndérmarrja realizon té hyra vetanake dhe nuk varet nga buxheti komunal. Burimet kryesore
té hyrave jané shérbimi i peronizimit (pranimi dhe pércjellja e autobuséve), shérbimi i
shitjes sé biletave pér operatorét e transportit, shérbimi i ruajtjes sé bagazhit te
udhétaréve, shérbimi i parkingut, shérbimi i poligoneve pér auto shkolla, giradhénia e
lokaleve afariste né pronési té Stacionit.

Vizioni i ndérmarrjes éshté qé né vazhdimési té ofrojé shérbime sa mé cilésore per
publikun dhe Klientét, por edhe té keté njé géndrueshmeri financiare, ngase kéto dy
elemente jané genésore pér zhvillimin dhe modernizimin e métutjeshém té Stacionit te
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Autobuséve - qé krahas aeroportit té vendit, sigurisht se perfageson porten kryesore per
hyrje né Kosové, si pér udhetime brends, ashtu edhe jashte vendit.

Si rrjedhojé, NPL Stacioni i Autobuséve Sh. A. Prishtiné planifikon tée mbetet nje gender e
réndésishme e ofrimit té shérbimeve pér klientét e veté té shumte, gofshin ata vendore ose
ndérkombétare.

Vizioni

NPL Stacioni i Autobuséve sh.a. - Prishtiné synon té jeté piké referuese per transportin e
udhétaréve, duke u pozicionuar si njé gendér moderne, konkurruese ne nivel rajonal dhe
atraktive pér té gjithé pérdoruesit e shérbimeve. Objektivi kryesor gshteé ofrimi i sherbimeve

té gasshme, té pranueshme dhe né kushte té mira, gjithmoné ne funksion té plotésimit te
kérkesave té konsumatoréve dhe maksimizimit té té ardhurave.

Vizioni afatgjaté i ndérmarrjes éshté gé né vazhdimési té ofrojé sheérbime cilésore pér
publikun dhe klientét, duke ndértuar njé géndrueshméri té forte financiare. Kéto dy
elemente - cilésia dhe géndrueshmeéria - jané thelbésore pér zhvillimin dhe modernizimin e
métejshém té Stacionit té Autobuséve, i cili, krahas aeroportit ndérkombeétar, perfageson
njé nga pikat kryesore té hyrje-daljeve né dhe nga Kosova.

Si rezultat, ndérmarrja planifikon té mbetet njé gendér e réndésishme per ofrimin e
shérbimeve pér njé gamé té gjeré klientésh, vendoré dhe ndérkombetare. Planifikimi
strategjik pér modernizim dhe zhvillim éshté tashmée né proces, ndérsa né té ardhmen e

afért do té fillojé edhe implementimi konkret i projekteve té shumta, té cilat synojné te
zgjerojné dhe pérmirésojné gamén e shérbimeve - qofté ato fizike apo digjitale.

Pérmes kétyre investimeve dhe risive, Stacioni i Autobuséve pritet té njoheé rritje te
géndrueshme té té hyrave, si dhe pérmirésim té dukshém té imazhit té ndérmarrjes, té
Kryegytetit dhe té vendit né térési.

Misioni
Misioni i NPL Stacioni i Autobuséve sh.a. - Prishtiné éshte te ofrojé shérbime cilésore, te
drejta dhe té gasshme pér té gjithé pasagjerét qé shfrytézojné shérbimet e stacionit, pér

bizneset qé operojné brenda hapésirave té ndérmarrjes, si dhe pér operatorét e ndryshem
té transportit gé veprojné nga apo pérmes Stacionit t& Autobuséve né Prishtine.

Pérmes ngritjes sé vazhdueshme té cilésisé sé shérbimeve dhe efikasitetit operacional,
ndérmarrja synon té rrisé té hyrat dhe té krijojé njé strukturé té qéndrueshme financiare,

duke u konsoliduar si njé ndérmarrje publike komunale moderne dhe funksionale, ne
shérbim té qytetaréve dhe zhvillimit té Kryegytetit.
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5

SWOT analiza e ndérmarrjes

' Pérparésité

Infrastrukturé solide pér ofrimin e
shérbimeve.

Kushte dhe lokacion i pershtatshem per
operim dhe qgasje té lehte per udhetaret.
Hapésiré e mjaftueshme pér zgjerim te
kapaciteteve dhe zhvillim té shérbimeve
té reja.

Stacioni i vetém né Republikén e Kosoves
me licencé té kategorisé "A".

Fugi punétore e mjaftueshme per
mbulimin e nevojave operacionale.

Ofrim 1 sherbimeve cilésore dhe
profesionalizém né menaxhim.

| Dobésité

Mungesé e pajisjeve dhe teknologjise
moderne te Tl-se

Njohuri te kufizuara dhe munges
trajnimi profesional ne fushen e
stafin.

Borxhe t& trashéguara nga periudhat e
kaluara gé réndojné buxhetin aktual

| Mundésité

Potencial pér rritje te té hyrave pérmes
zhvillimit té sherbimeve ekzistuese dhe t&
reja.

Shfrytézim mé efikas i hapésirave té
meédha té parkingut pér gjenerim té te
hyrave shtesé.

Rreziget

Mundési pér zhvillimin e shitjes dhe

rezervimit té biletave online.

Koordinim me institucionet relevante pér -

respektimin e rregullave té nisjes dhe !

rendit té udhé&timit nga SAP.

Harmonizim i gmimeve té peronizimit né

pérputhje me licencén e kategorisé "A”

dhe standardet e stacioneve rajonale.
Mundési pér shitjen e biletave pér te

gjitha nisjet nga SAP né njé sistem te .

centralizuar.

Potencial pér zhvillim té shérbimeve .

shtesé dhe
mbéshtetése né ambientet e SAP.

bizneseve té tjera |

Mundési pér té rritur motivimin dhe |

pérfshirjen e punonjésve pérmes masave
stimuluese..

Borxhet e pashlyera té grumbulluara nga
bizneset deri né shkurt té vitit 2023.
Mosha e larté e njé pjese té punonjésve
gé mund té ndikoje ne efikasitetin dhe
pérshtatshmerine me teknologjite @ reja.
Operimi i paligjshem 1 operatoreve te pa
licencuar, g& démton konkurrencen e
ndershme.

Moszbatimi i rregulloreve ligjore nga
operatorét transportues pér pérdorimin
peronéve té SAP.

Rreziku nga déshtimi i sistemit te
menaxhimit té biletave dhe té dhenave
(softuerik).

Rreziku nga sulmet kibernetike gé mund
té rezultojné me humbje té te dhenave
me réndési té larté pér ndérmarrjen.

Planifikimi i buxhetit financiar pér vitin 2025

Ndérmarrja Publike Lokale *Stacioni i Autobuséve® sh.a. Prishtiné (né vijim: SAP) ka
hartuar keté rishikim te planifikimin buxhetor financiar pér vitin 2025, duke u bazuar ne
analizat e performancés, aktivitetet dinamike té realizuara gjaté vitit aktual 2024 si dhe ne
baze te analizes se impatit financiare ge kane vendimet e bordit te drejtoreve per
ndryshimin e cmimeve te sherbimeve

Ky planifikim synon vazhdimin e zhvillimit progresiv té ndérmarrjes né pérputhje me
objektivat te cilat jane shpalosur ne vijim te dokumentit si , investimet e planifikuara dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve pér gytetarét dhe palét e interesit.

Té dhénat financiare jané té paragitura né meényré té strukturuar pérmes tabelave
buxhetore gé pérfshijné:

Té hyrat e planifikuara, Shpenzimet operative, administrative dhe te personelit, si dhe
Investimet kapitale té parashikuara pér vitin 2025.
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Secila nga vijat buxhetore shogérohet me pershkrime te detajuara dhe sqarime per
Wlogaritjet e realizuara, duke mundésuar transparence, qartési dhe logjike financiare ne
procesin e planifikimit.

6.1 T& hyrat

NPL *Stacioni i Autobuséve”, sha. Prishting (né vijim: SAP) éshté ndérmarrje publike
komunale, e themeluar me géllim té ofrimit té shérbimeve publike né fushén e transportit te
udhetareve.

SAP gjeneron té hyrat pérmes shitjes sé shérbimeve te ndryshme qe ofron, te cilat jane te
listuara ne tabelén e méposhtme s'bashkua me pjesémarrjen e produkteve ne buxhetin total
te téhyrave

A |1-Te o S Plani momental | Rishikimi Diferenca
# | Pérshkrimi : Totali/Euro Totali/Euro | %
DElberenbimt. | 62483243€ | 16987198 ¢€ 51,6%
2 | Shérbimi nga shitja e biletave | 4652076 € | 46,520.76 € 3.1%
3 | Komisioninga shitja e biletave | 1250593 € | 1250593 € 0.8%
4| Parkingu | susssesse| ua3swere]  29.8%
5 | Gardéroba T 24N44E | 24044 € 0.2%
6 | Qiraté nga lokalet 179.663.95 € | 209,909.88 € 16.1%
7 | Te hyra nga marketingu g i _3050002 ')6‘,1017_._70 € _0.4%
Totali | t& hyrave 1.212,517.26 € | 1491.242.56 € 100.0%

Tabela nr. 1. Paragitja e t& hyrave té rishikuara dhe [;jc;:séxxwan‘u'ja @ shérbimeve né buxhetin total té te
hyrave pér vitin 2025

Té gjitha kéto shérbime ofrohen me qéllim té pérmbushjes sé kérkesave té udhetareve dhe
operatoréve té transportit, si dhe pér te mbéshtetur géndrueshmeériné financiare te
ndérmarrjes dhe zhvillimin e saj té métejme.

6.2 Investimet

Me kété rishikim buxhetor, menaxhmenti i ndérmarrjes ka planifikuar té investojé né
ngritjen e kapaciteteve shérbyese, me synim pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve dhe
arritjen e objektivave strategjike té ndérmarrijes. Investimet kapitale té planifikuara
pérfshijné projekte té réendésishme teknologjike, té cilat pritet té kené ndikim te
drejtperdrejté né ngritjen e te hyrave nga marketingu dhe do te ndikojné ne pervojen e
qytetaréve dhe efikasitetin operacional té Stacionit té Autobuseve sh.a Prishtiné. Né kete
periudhe investimet perbejne 4.3% te té hyrave totale te buxhetit dhe éshté tregues se,
menaxhmenti éshté kujdes pér géndrueshmériné financiare.

Me poshté e listuar tabela e investimve.

\ Plani
E 2.4 Investimet momental Rishikimi Diferenca
1 Furnizim me dritat e brendshme led pér
holla 1,200.00 € 1,200.00 € . 0.00 €
2 | Furnizim dhe montim me Klima
(Inventore) 3,000.00 € 7,00.00 € 4,100.00 €
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1

3 | Furnizim me mjete te Tl-se (kompjuter , '
R e 8,000.00 € 9,500.00 € 1,500.00 €
4 | Furnizim me pajisje pér vézhgim
(kamera, DVR. HDD) 1,000.00 € 2,000.00 € 1,000.00 €
5 Furnizim me karrige dhe inventar te 3.000.00 € 300000 € 0.00 €
zyres G hE S ’
6 | Ndértimi i Info Pullit ne Holl 0.00 € 6,900.00 € 6,900.00 €
T | Ndértimi i fontanes 0.00 € 5,500.00 € 5,500.00 €
8 Furnizim me dyer te Hollit 0.00 € 11,200.00 € 11,200.00 € |
9 Furnizim me LED Ekran 8.00m x 2.20m 0.00 € 18,000.00 € 18,000.00 € 3
Totali i kostove investive 16,200.00 € 64,400.00 € 48,200.00 €

Tabela nr. 2. Paraqitja paragitja e investimeve

6.3 Amortizimi

Shpenzimet e amortizimit pér vitin 2025 jané 21,318.44 €. Zhvlerésimi i vitit béhet konform
ligjit mbi pasurité jo garkulluese . Ndérmarrja bené tri lloje té zhvlerésimit, zhvleftésimi me
0 zero gé zhvlerésohet toka, 5% Klasi |, qé paragiten ndértesat dhe 20% Klasi I, gé
zhvlerésohen pajisjet. Té gjitha asetet e zhvlerésuara kané jetégjatési me té madhe se njé
vjet.

Menaxhmenti synon qé népérmijet rivlerésimit te té gjithé pasuriseé ta fus edhe ndértesén si
pjese té kategorisé sé amortizimit.

6.4 Té ardhurat NETO pas Amortizimit

Tabela me poshté vérteton se ndérmarrja po léviz drejt njé faze té géndrueshmeérisé
financiare té larté, me kapacitet té shtuar pér té gjeneruar té ardhura dhe pér té realizuar
investime né té miré té gytetaréve dhe zhvillimit urban.

e | 149124256 €

278,725.30 € 23.0%
183 € | 125475223 € | 91,800.40 € 7.9%
543 € | 236,49033 € | 186,924.90 € 3771%

18.44 € | 21318.44 € 0.00€ 0.0%

24699 € | 215171.89 € 1186,924.90 € 661.8%

Tabela nr. 3. Paragitja paréqitja ete ard.hura NETO

Objektivat pér vitin 2025

Me Keté rishikim té Biznes planit dhe buxhetit éshté parashtruar njé plan ambicioz me
objektiva konkrete si ne vijim

7.1  Rritja e té hyrave pérmes optimizimit té burimeve ekzistuese

Rritja e té hyrave totale nga 1,212,517.26 € né 1491.242.56 €, qé pérfagéson njé rritje prej
rreth 23%, déshmon pér orientimin drejt njé modeli mé efikas té menaxhimit financiar

Kjo éshté arritur falé:
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- Rishikimit t& cmimores sé shérbimeve, me theks té vecante ne tarifat pér peronizim

dhe parking.

- Rritjes sé té hyrave nga giraté, pas matjes dhe kategorizimit té lokaleve afariste r cila

prite te hyn ne fugi ne muajin Gusht.

- Dyfishimit te té hyrave nga marketingu pas investimeve ne LED ekranin gjigant.

1.2

Ngritja e cilésisé sé shérbimeve dhe kushteve té punés

Menaxhmenti i ndérmarrijes, né kuadér té rishikimit té planit dhe ne kuadér te shpenzimeve

operacionale pér vitin 2025, ka planifikuar investime gé kané per géllim té pérmirésoje

ndjeshém cilésiné e shérbimeve pér gytetarét dhe kushtet e punés per stafin. Ky objektiv do
té realizohet pérmes njé pakete té gjeré investimesh gé pérfshijné:

C. | 2.2. Kostot operative (mallra dhe shérbime) Fiar Rishikimi Diferenca
momental
1 Renovimi i fasadés - lyerja e objektit pjesa e jashtme 0.00 € | €12,900.00 | €12,900.00
2 Lyerja e hollit pjesa e brendshme 0.00 € | €2,500.00 | €2,500.00
3 Furnizim dhe riparim i dritave LED per mbishkrimin e SAP 0.00 € | €2500.00 | €2,500.00
4 Makin pér kositjen e murit te gjalle 0.00 € €250.00 €250.00
5 Trimer me penje per kositjen e barit 0.00 € €450.00 €450.00
6 Kositése e vogel per bari 0.00 € €350.00 €350.00
7 Renovim i Sporteleve 0.00 € | €5,000.00 | €5,000.00
8 Lyerjen e peronave 0.00 €| €2,500.00 | €2500.00
9 Lyerje dhe riparim i rrethojés sé Ndérmarrjes 0.00 € | €3,200.00 | €3,200.00
Shérbimi i printimit dhe fotokopjes, kontrata paraprake e
10 shpenzuar 0.00 € €950.00 €950.00
e o 0.00 € | €30,600.00 | 30,600.00
7.3  Zgjerimi i kapaciteteve operacionale dhe rritja e funksionalitetit
Me keté rishikim te planit investimet kapitale té reja do té jené né vleré prej 64,400 €,
krahasuar me vetém 16,200 € né planin momental.
Jané planifikuar projekte madhore si:
E. | 2.4 Investimet Plani momental | Rishikimi Diferenca
1 Furnizim me dritat e brendshme led pér holla 1,200.00 € 1,200.00 € 0.00 €
3 | Furnizim dhe montim me Klima (Inventore) 3,000.00 € 7,100.00 € 4,100.00 €
Fornizi = 3 : - :
4 e;le)'nmm me mjete te Tl-se (kompjuter , switch ,disk 8,000.00 € 9.500.00 € 1500.00 €
5 | Furnizim me pajisje pér vézhgim (kamera, DVR, HDD) 1,000.00 € 2,000.00 € 1,000.00 €
7 Furnizim me karrika dhe inventar te zyrés 3,000.00 € 3,000.00 € 0.00 €
8 | Ndértimi i Info Pullit ne Holl 0.00 € 6,900.00 € 6,900.00 €
9 | Ndértimi i fontanes 0.00 € 5,500.00 € 5,500.00 €
10 | Furnizim me dyer te Hollit 0.00 € 11,200.00 € 11,200.00 €
11 | Furnizim me LED Ekran 8.00m x 2.20m 0.00 € 18,000.00 € 18,000.00 €
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Totali i kostove investive 16,200.00 € 64,400.00 € | 48,200.00 €

8

Kéto projekte do té kené ndikim té drejtpérdrejté né rritjen e kénagshmerise se gytetaréve,
rritjen e vlerés sé markeés sé ndérmarrjes, dhe shtimin e té hyrave permes besimit dhe
pérdorimit mé té madh té shérbimeve.

1.4 Rritja e géndrueshmeérisé financiare

Rishikimi i planit té biznesit pér vitin 2025 pasqyron njé orientim té garté drejt forcimit té
géndrueshmérisé financiare té ndérmarrjes, edhe pérkunder rritjes sé konsiderueshme te
investimeve kapitale dhe shpenzimeve operative.

Té dhénat financiare tregojné se té ardhurat neto pas amortizimit jane parashikuar té rriten
nga 28,246.99 € né 215,171.89 €, qé pérfagéson njé rritje pre; mbi 660%. Ky tregues konfirmon
se ndérmarrja éshté orientuar drejte nje buxheti i cili do te grumbulloj fonde te cilat do te
jene té mjaftueshém pér té pérballuar shpenzimet dhe ge do ta ndihmoj ndermarrjen ne ge
te perpiloj nje politik afategjate zhvillimore.

[ Te ardhurat NETO pas amortizimit_(Te hyrat - Kostot) 28246.99 € 21517189 € |

Burimet njerézore

Né kuadér te NPL “Stacioni i Autobuséve’, SH. A. jané te punésuar 87 punétor. Prej tyre
jané 52 meshkuj dhe 35 femra. Mosha mesatare e punonjésve éshté 45.37 vjet.

Tabela e méposhtme paraget ngritjen profesionale te punétoreve.

e e i
Master (sistemi njé vjecar dhe dy vjegar) 17
Fakulteti (studime katér vijecare) 3
Bachellor (studime themelore trevjecare) 21
Shkollé e larté 0
Shkollé e mesme 42
Punétore té kualifikuar (aftésim profesional) 3
Punétoré té pakualifikuar (shkolla fillore) 1
Totali i punétoreve 87

8.1 Nevojat aktuale pér personel

Me qéllim té realizimit té objektivave té pércaktuara né kété plan té biznesit, si dhe pér
gellim té mbarévaijtjes sé procesit té punés se NPL “Stacioni i Autobuséve”, Sh.A. nevojitet
té behen kushte e nevojshme pér puné efektive.

Né bazé té lévizjeve té brendshme té stafit gjaté pjesés se pare té vitit 2024 jané punésuar
sipas nevojes per staf, pozita e Asistentes administrative té KE-sé, Dispecer té peronave,
roje té nates, kurse ne pjesén e dyte té vitit 2024 jané rekrutuarat staf me konkurs te
jashtém né pozitat kontabilist, likuidator, biletar dhe punétor né sigurim.
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Prioritet pér vitin 2025 do te jete plotésimi i vendeve te punés pér pozitat te cilat kane mbet
vakante si rrjedhoje e pensionimit me moshén si dhe pozitat e pércaktuara me rregullore
pér organizim te brendshém dhe ato jané si ne tabelén vijuese:

# | Pozita e punés e Numri i Ekzekutuesve
1 | Koordinator i ndérrimit g 1

2 | Dispecer i peronave N 1

3 | Népunés Gardérobé s 1

4 | Punétoré ne sigurim (Roje nate). o

5 | Mirémbaijtés i higjieno sanitar dhe i hapésirave te gjelbérua 4

6 | Teknik i teknologjisé informative i

7 | Asistent i zyrtarit Ligjor 4 Ay o

8 | Udhéhegés i Shérbimit Teknik 1

9 | Arkétar R O 3 e

NPL “Stacioni i Autobuséve”, sh.a. vazhdon té operoje me strukturén organizative apo
skemén funksionale e cila pérputhet me strategjiné zhvillimore té Ndérmarrjes.

Organogramin e Ndérmarrijes, si dhe pozita té tjera sipas nevojés sé Ndérmarrjes. Pér me
tepér organogrami i paragitur ne anexin 5.

8.2 Politika e kompensimit té stafit dhe matja e performances

Né funksion té modernizimit té politikave té Burimeve Njerézore dhe pér té siguruar njé
sistem té drejté e té motivueshém té kompensimit, NPL “Stacioni i Autobuséve" sh.a.
Prishtiné ka miratuar njé rregullore té re pér kompensimin e stafit, e cila zévendéson

rregulloren ekzistuese nga viti 2016 gé ishte ndryshuar shtaté heré gjaté periudhés sé
zbatimit

Rregullorja e re parasheh inkorporimin e rritjes sé pagave té kalkuluar né fillim vit dhe né
perputhje me planin fillestar té biznesit té vitit 2025 né normén prej 15% pér té gjithé stafin
dhe 10% pér zyrtarét e larté té ndérmarrjes, me géllim motivimin dhe mbajtjen e
kapaciteteve té kualifikuara brenda ndérmarrjes. Kjo rregullore synon gjithashtu nivelimin
dhe standardizimin e pagave, duke u bazuar né kritere objektive dhe té matshme, sic jané:

8.2.1. Kualifikimi shkollor i kérkuar pér vendin e punés;

8.2.2. Ndérlikueshméria e punés, né raport me pérgjegjésité dhe sfidat gé mbart pozita;

8.2.3. Reéndésia e detyrés né kuadér té funksionimit té pérgjithshém té ndérmarrjes;

8.2.4. Rrezikshméria né vendin e punés, si faktor gé ndikon né kompensimin shteség;

8.2.5. Kushtet dhe intensiteti i punés, gé lidhen me mjedisin dhe ngarkesén e punés;

8.2.6. Peérvoja profesionale, e cila njihet si pérparési dhe vleré e shtuar né sistemin e
kompensimit.

Ky reformim i politikave té pagave pritet té pérmirésojé performancén organizative, té rrise

motivimin dhe angazhimin e stafit, si dhe té kontribuojé né krijimin e njé mjedisi mé

profesional dhe mé efikas pune me njé kosto prej € 10,054.25.

8.3 Ngritja e mirégenés se punétoreve

Bordi i Drejtoréve, pérmes aprovimit té kétij Plani té Biznesit, ka miratuar edhe propo_zimiq
pér mbulimin e sigurimit shéndetésor pér té gjithé té punésuarit né NPL 'Stagqm [
Autobuséve”™ sh.a. Prishting, né vleré prej 28,500 €. Ky vendim pasqgyron angazhimin e
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ndérmarrjes pér kujdes ndaj mirégenies sé stafit, duke e konsideruar até nje komponent te
réndésishém pér rritjen e motivimit dhe performances se pérgjithshme te punonjéesve

Anexi 5 struktura organizative (organogrami)
Plani operativ mbi zbérthimin e objektivave

Plani operativ pér vitin 2025 nuk do té keté ndryshime te médha né krahasim té vitit
paraprak dhe éshté i bazuar né Objektivat dhe Strategjiné e ndérmarrjes dhe ka per gellim
gé té njéjtat t'i zbérthej dhe t'i kthej objektivat né plan te veprimit.

Plani i veprimit gjithashtu do té trajtoj edhe objektivat jo financiare si ngritja profesionale

dhe mirégenien Kolektive té stafit té ndérmarrjes. Te gjitha objektivat pritet té realizohen
sipas planit.

9.1  Objektivat 1Rritja e te hyrave optimizimit té burimeve ekzistuese

Rritja e té hyrave totale nga 1,212,517.26 € né 1,491,242.56 €, gé pérfageéson njé rritje prej
rreth 23%, déshmon pér orientimin e ndérmarrjes drejt njé modeli mé efikas te menaxhimit
financiar dhe operativ.

Ky objektiv do té realizohet pérmes miratimit dhe zbatimit té gmimores sé re té shérbimeve,
e cila do té hyjé né fugi mé 01 korrik 2025. Gmimorja e re reflekton:

a) Vlerésimin real té tregut,
b) Kostot aktuale té operimit, si dhe
c) Synimin pér standardizim me praktikat e stacioneve tjera té kategorisé sé njéjte.

Ky vendim pritet té ndikojé drejtpérdrejt né:
|.  Rritjen e té ardhurave nga peronizimi,

Il.  Pérmirésimin e efikasitetit té shérbimeve, dhe
lll.  Krijimin e bazés sé géndrueshme pér investime té ardhshme.

Edhe né periudhén e mbetur té vitit 2025, fokusi kryesor i menaxhmentit do te jete
bashképunimi me institucionet relevante te Komunes se Prishtinés dhe MMPHI-se ge nisjet
pér gytetet e Mitrovicés e vecanérisht ato pér gytetin e Podujevés té realizohen nga SAP.

Né periudhén vijuese menaxhmeti po té bejé pérpjekje qé té arrihet marréveshje me
Operatoret e Transportit Ndérkombétar té fillohet shitja e biletave té udhétimit pér
destinacionet ndérkombétare qé deri me tash shitja e biletave ka gene e mundeshme vetem
per vendet fginje ne regjion. Ky veprim do te ndikoj drejtpérdrejté né shtimin e té hyrave
financiare pér ndérmarrjen.

9.2  Objektivi 2. Ngritja e cilésisé se shérbimeve .

Ky objektiv synon té pérmirésojé pérvojén e pérdoruesve té shérbimeve dhe njékoheésisht te
krijojé kushte mé té mira té punés pér stafin, pérmes investimeve infrastrukturore dhe
teknologjike té planifikuara pér vitin 2025. Menaxhmeti tash me ka filluar kontakte e para
me NPL Ndérmarrjen Publike Banesore sh.a dhe NPL Gjelbér sh.a, né ményré gé objektivat
e parashtruara né keté plan biznes té arrihen shpejté duke bashkpunuar edhe me
ndérmarrjest si motra né Komunén e Prishtines.

2.1. Masat konkrete pér realizimin e kétij objektivi pérfshijné:

- Investime né infrastrukturé moderne, duke pérfshiré:
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Lyerjen dhe renovimin e fasadés se ndérteseés,
Rinovimin dhe modernizimin e sporteleve pér ofrimin e shérbimeve,

_ Instalimin e ndrigimit LED me géllim té kursimit té energjisé dhe pérmirésimit te
ambientit té brendshem.

2 2. Pérmirésimi i kushteve té punés permes:
Sigurimit té uniformave te reja pér punétoret,

_  Investimeve né sisteme klimatike (klima) pér rregullimin termik té ambienteve te
punés dhe hapésirave té pritjes,

- Pajisjes me teknologji informative (TI) moderne gé synon té rrise efikasitetin dhe
transparencén né menaxhimin e brendshém dhe ofrimin e sherbimeve.

Pérmes kétyre investimeve, SAP synon té krijojé njé mjedis mé funksional, mé térheges dhe
mé profesional, duke rritur kénagésiné e pérdoruesve dhe moralin e stafit, si dhe duke
kontribuar né modernizi min e pérgjithshém té ndérmarrjes

9.3 Objektivi 3. Zgjerimi i kapaciteteve operacionale dhe modernizimi

Me rishikimin e planit investiv pér vitin 2025, SAP planifikon njé rritje substanciale té

investimeve kapitale, nga 16,200 € né 246,000 €, duke reflektuar njé pérkushtim té garte per
modernizim dhe zhvillim infrastrukturor.

Investimet e planifikuara pérfshijné projekte strategjike me ndikim té drejtpérdrejté né
pérmirésimin e shérbimeve dhe pérvojés sé udhétaréve, si dhe efikasitetit t& operacioneve:

3.1 Ndértimi i Info Point-it né hollin gendror

- Krijimi i njé piké informacioni moderne do té mundésojé orientim mé té lehte per
udhétarét, ofrim té informacionit né kohé reale dhe mbéshtetje pér shérbimet e
tjera digjitale.

3.2 Instalimi i ekranit LED informues (8m X 2.2m)

- Ky ekran do té pérdoret pér shpalljen e orarit té nisjeve, njoftime té réndésishme
pér udhétarét si dhe informacione té tjera komerciale apo institucionale, duke
ngritur nivelin e informatizimit dhe komunikimit vizual brenda stacionit.

3.3. Renovim i toletit publik te ndermarrjes

- Keto investime jane te domosdoshme ne kuptimin e permiresimit te sherbimeve ge

ofrohen ne kuader te ndermarrjes

Kéto investime jané té orientuara drejt rritjes sé funksionalitetit, pérmirésimit té pervojés
sé pérdoruesve dhe forcimit té pozités konkurruese te SAP né sektorin e transportit publik
né Kosove.
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10 Anexi 1 tabela e rishikimit té buxhetit 2025

e

» U 1

A. | 1-Te hyrat Plani momental Rishikimi Diferenca
# | Pérshkrimi Totali/Euro Totali/Euro Totali/Euro
1| Peronizimi 624,832.63 € | 769,877.98 € 145,045 35 €
2 Shérbimi nga shitja e biletave 46,520.76 € 46,520.76 € 0.00 €
3 Komisioni nga shitja e biletave 12,505.93 € 12,505.93 € 0.00 €
4 | Parkingu 343,532.55 € L43,94.87 € 100,382.32 €
5 | Gardéroba 2,601.44 € 2,044 € 0.00 €
6 | Qiraté nga lokalet 179,663.95 € 209,909.88 € 30,245.93 €
7 | Te hyra nga marketingu 3,060.00 € 6,101.70 € 3,051.70 €
Totali i té hyrave 1,212,517.26 € | 1,491,242.56 € 2178,725.30 €
B | 2- Kostot (Shpenzimet) Plani momental Rishikimi Diferenca
# | 2.1 Pagat dhe méditjet Totali/Euro Totali/Euro Totali/Euro
1 Bordi i drejtoreve (4 anetare te BD-se) 46,993.83 € 46,993.83 € 0.00 €
2 Zyrtaret e larte ( KE, Sek, ZKFTH, ZAB) 50,485.12 € 50,485.12 € 0.00 €
3 Administrata 387,152.38 € 392,050.60 € 4,898.22 €
4 | Operativa 534,108.58 € 539,264.61 € 5,156.03 €
5 Reprezentacion i KE-sé 6,000.00 € 6,000.00 € 0.00 €
(o Shpérblime pér puntoret e dalluar né operative 3,000.00 € 3,000.00 € 0.00 €
Totali i pagave €1,027,739.91 € 1,037,794.16 € 10,054.25
C. | 2.2. Kostot operative (mallra dhe shérbime) Plani momental Rishikimi Diferenca
1 Energjia elektrike 16,523.45 € 16,523.45 € 0.00 €
2 Ujésjellési dhe kanalizimi 6,981.07 € 6,981.07 € 0.00 €
3 Grumbullimi i Mbeturinave 18,748.13 € 18,748.13 € 0.00 €
4 Mirémbajtja e veturés servisim i rregullt 600.00 € 600.00 € 0.00 €
5 Furnizim me derivate pér veture dhe gjenerator 2,000.00 € 2,000.00 € 0.00 €
6 Riparim i dyerve te hyrjes ne holl 2,500.00 € 2,500.00 € 0.00 €
1 Furnizim me material Higjienike Sanitare 1,805.00 € 1,805.00 € 0.00 €
8 Furnizimi me material administrativ, printim dhe dizajn 3,500.00 € 3,500.00 € 0.00 €
) Furnizimi me ujé te pijes 1,001.00 € 1,001.00 € 0.00 €
10 | Furnizim me uniforma pér punétore té ndérmarrjes 4,900.00 € 4,900.00 € 0.00 €
1 zitxr;gi:im me uniforma pér punétore te ndérmarrjes pér 0.00 € 4.900.00 € 4900.00 €
12 | Kalibrimi i arkave fiskale 36102 € 36102 € 0.00 €

ervisimi ntrollimi i aparateve, mbikéqyrja e

13 iidrr}latseveI drr;ii‘;?er:rc;%s se tob?ézimit dhe rrufggrijtésit IOUR00 S LOGICY & 0.00 €
14 | Shérbimi i dezinfektim, dezinfektim dhe deratizim 950.00 € 950.00 € 0.00 €
15 | Shérbimi i telefonisé mobile 1,326.98 € 1,326.98 € 0.00 €
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16

Shérbimi i telefonisé fikse

982.35 € 982.35 € 0.00 €
17 | Shérbim i internetit 1,050.00 € 1,090.00 € 0.00 €
18 | Shérbim i internetit (beck up) 193.08 € 193.08 € 000 €
19 | Shérbimi i digjitalizimit (laurat) i 1538902€|  1538912€| 000 €
20 | Furnizim me gypa pér laura 500.00 F,_' e 0.00 f ,Jf,',, —(
21 | Shérbimi i printimit dhe fotokopjes 1,200.00 € 1,200.00 € 0.00 €
22 | Domani i webit 276.00 € 276,00 € 0.00 €
23 | Hostimi i emailave 310.08 € 310,08 € 0.00 €
2 ﬁ::;&:f;rl pér software pér menaxhim te kontabilitet 1634.90 € 163490 € Sl
25 | Shérbime té transportit me Taxi 419.89 € 419.89 € 0.00 €
2% E::inizim me mini traktor pér kositjen e hapésirave me 450000 € 4.500.00 € e s
27 | Shérbimi i trajnimit té stafit pér sigurim 350.00 € 350.00 € 0.00 €
28 | Shpenzime operative te tjera (ad hoc) 2,050.00 € 2,050.00 € 0.00 €
29 :3;?5{; me materiale pér renovimin dhe mirémbajtjen 5 500,00 € 1200.00 € Y P
30 | Renovimiifasadés - lyerja e objektit pjesa e jashtme 0.00 € 12,900.00 € 12,900.00 €
31 Lyerja e hollit pjesa e brendshme 0.00 € 2,500.00 € 2,500.00 €
32 | Makin pér kositjen e murit te gjalle 0.00 € 250.00 € 250.00 €
33 | Trimer me penje per kositjen e barit 0.00 € 450.00 € 450.00 €
34 | Kositése e vogel per bari 000 € 350.00 € 350.00 €
35 | Renovim i Sporteleve 0.00 € 5,000.00 € 500000 €
36 | Lyerjen e peronave 0.00 € 2,500.00 € 250000 €
37 | Lyerje dhe riparim i rrethojés sé Ndérmarrjes 0.00 € 3,200.00 € 3.200.00 €
T T : 5
38 i:g;?zr:;prmhmlt dhe fotokopjes, kontrata paraprake e 0.00 € 95000 € i
39 Mbjellja e drunjeve dhe mirembaijtja e hapsirave te 0.00 €
gjelberta 9.500.00 € 9.,500.00 €
40 | Eksursioni per punetoret 0.00 € 5,500.00 € 5,500.00 €
41 | Organizimi i darkes se fundvitit per punetoret 0.00 € 3,200.00 € 3,200.00 €
42 | Riparim i asfaltit te demtuar 0.00 € 9.900.00 € 9.900.00 €
43 | Mjete te dedikuara per marketing 0.00 € 5,000.00 € 5,000.00 €
Renovnm i toletlt publlk te ndermarr es 0.00 € 20,000.00 € 20,000.00 €
¢ - 96,653.07 € 177,853.07 € 81.300.00 €
D. | 23 Kosto adm|n|strat|ve Plani momental Rishikimi Diferenca
1 Vlerésim pér kénagésiné e konsumatorit 1,050.00 € 1,050.00 € 0.00 €
2 | Késhilltare dhe pérfagésues dhe pérkthim 980.00 € 980.00 € 0.00 €
3 Auditimi i jashtém 2,925.00 € 2,925.00 € 0.00 €
4 | Detyrimet kontingjente (rastet gjygésore) 5,603.85 € 2,950.00 € -2,653.85 €
5 Pagat pércjellése 2,000.00 € 2,000.00 € 0.00 €
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5 Shpenzime administrative te tjera (ad hoc) Vlerésuesi | 990000 € 9.900.00 € -
objektit T ! LTI L 01 SNSRI, ooy EEY TSR , -

7 Rivlerasim i pronave dhe aseteve te luajtshme 0.00 € 2,500 f»f;_ o 28 ) €
8 | Angazhim t& ekspertit per provizionim té borxheve 0.00 € 4,500.00 450000 €

Totali i kostove administrative 22,458.85 € 26,805.00 € _ LJubI5E

E. | 2.4 Investimet Plani momental | Rishikimi ___ Diferenca

1 Eurnizim me dritat e brendshme led per holla 1,200.00 € 1,20000 € 500 €

3 Furnizim dhe montim me Klima (Inventore) 3,000.00 € 7,00.00 € £

4 | Eurnizim me mijete te Tl-se (kompjuter switch ,disk etj) 8,000.00 € 9,500.00 € 500.00 €

5 | Furnizim me pajisje pér vézhgim (kamera, DVR, HDD) 1,000.00 € 2,000.00 € 000.00 €

5 | Furnizim me karrika dhe inventar te zyrés 3,000.00 € 3,000.00 € 000 €

7 | Ndértimi i Info Pullit ne Holl 0.00 € 6,900.00 € 69000C €

8 | Ndértimi i fontanes 0.00 € 550000 € 550000 €

9 | Furnizim me dyer te Hollit 0.00 € 11,200.00 € 20000 €

10 | Furnizim me LED Ekran 8.00m x 2.20m per marketing 0.00 € 18,000.00 € 8.00000 €

11 | Reklamen ndriguese me shkronja 3D 0.00 € 4,000.00 € 4,000.00 €

i 12 | Furnizim me ndricim te jashtem 0.00 € 12.000.00 € 2 000.00 €
Totali i kostove investive 16,200.00 € 80,400.00 € 6420000 €
“ 125 Amortizimi Plani momental Rishikimi Diferenca
1| Ndértesa = 2

S e e e i ¢ it c

| g I 347,40 D
{ Totali i kostos se amortizimit 21,318.44 € 21,318.44 € e,
ﬁ Plani momental | Rishikimi e
! 1,212,517.26 € | 1.491.242.56 € 27872530 €
’ 1162,95183 € | 132285223 € 5900405
49,565.43 € | 16839033 € NR§2430 €

N ; 2131844 € | 2131844 € 200 €

hyrat - Kostot) 28,246.99 € | 147,011.89 € R8240 &
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10 Anexi 5 organogrami
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